
 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

  

 Il Responsabile del Settore:Dr. Coppolino Salvatore 
            
 

Pag.: 1/7 
 

 
 

Settore Polizia Municipale  

Comune 
di 

Partinico 
 

Provincia di 
Palermo 

 
www.comune.partinico.
pa.it 

 

COMUNE DI PARTINICO (PA) 
BANDO DI GARA 

 
 

ENTE APPALTANTE : COMUNE DI PARTINICO - SETTORE POLIZIA 
MUNICIPALE – Via Catanzaro n. 7 - 90047 Partinico (PA) 
P. IVA 00601920820 - tel. 091/8782840, telefono e fax n. 091/8901336. 
 
Uffici e Funzionari responsabili del procedimento c ontrattuale: 
Ufficio Segreteria – Isp. Capo Rosa Safina – Responsabile del Settore Dr. 
Coppolino Salvatore. 
 
OGGETTO DELLA GARA : Asta pubblica per la fornitura di vestiario estivo per 
il personale della Polizia Municipale e fornitura di vestiario invernale per il 
Comandante e un Agente di P.M. importo a base d’Asta € 21.650,00 IVA 
inclusa. 
IMPORTO DELLA FORNITURA: Importo a base d’asta soggetto a ribasso €. 
21.650 ,00 IVA inclusa , comprensivo di tutti gli oneri e le imposte. 
MODALITA ’ di finanziamento : Fondi Comunali; 
PROCEDIMENTO DI GARA: Procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 55 
del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. con l’aggiudicazione in favore del prezzo più 
basso ai sensi del comma 1 dell’art.81del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e con i 
criteri stabiliti dal comma 2 lett. B art.82 nonché con l’applicazione di quanto 
previsto dagli artt. 86, 87 e 88 del medesimo D. Lgs.  
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa. 
La gara sarà presieduta dal Responsabile del Settore Polizia Municipale 
dell’Ente  Appaltante o dal suo Sostituto ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e della 
L.R. 30/2000 e del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Partinico. 
La gara sarà celebrata il giorno 25 gennaio 2010 alle ore 11,00 presso i locali 
del Settore Polizia Municipale – Via Catanzaro N.7 Piano Primo. 
Persone ammesse ad assistere alla apertura delle offerte: chiunque ne abbia 
interesse. 
DESCRIZIONE DELLA FORNITURA avente le caratteristic he riportate nel 
capitolato speciale di appalto :  
 
N. progressivo 
 

CAPI DI VESTIARIO ESTIVO Quantità 

1 GIACCA ESTIVA  MACHILE IN FRESCO DI LANA 100% TIPO 
MARZOTTO 

17 

2       “                     “          FEMMINILE  “        “            “ 3 
3 PANTALONI ESTIVI    MASCHILI     “         “           “ 51 
4      “                      “          FEMMINILI   “         “           “ 6 



 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

  

 Il Responsabile del Settore:Dr. Coppolino Salvatore 
            
 

Pag.: 2/7 
 

 
 

Settore Polizia Municipale  

Comune 
di 

Partinico 
 

Provincia di 
Palermo 

 
www.comune.partinico.
pa.it 

 

5 GONNA     “       “      “ 3 
6 CAMICE MANICA CORTA COTONE 100% 80 
7 CAMICE MANICA LUNGA COTONE 100% 40 
8 BERRETTO DA UOMO COMPLETO DI FREGIO E SOGGOLO 17 
9 BERRETTO DA DONNA MODELLO ARCURI COMPLETO DI 

FREGIO E SOGGOLO 
3 

10 CALZE UOMO COTONE  FILO DI SCOZIA 100%  col. blu 102 (paia) 
11 SCARPE ESTIVE UOMO DI VITELLO 17 (paia) 
12 SCARPE ESTIVE DONNA DI VITELLO 3 (paia) 
13 CINTURA DI PELLE NERA 20 
14 CINTURA BIANCA  CON FIBBIA A CASSETTA COMPLETA DI 

SPALLACCIO 
20 

16 FISCHIETTI 20 
17 CRAVATTE 20 
18 MAGLIONI DI COTONE 100% COLLO A V 20 
19 GRADI METALLICI 20 

(COPPIE) 
20 GRADI TUBOLARI 20 

(COPPIE) 
21 TRINACRIA GRANDE 20 

(COPPIE) 
22 TRINACRIE PICCOLE 20 

(COPPIE) 
23 FONDINA AD ESTRAZIONE RAPIDA (9X21) 20 
24 CASCO ROMA 4 
25 CORDONE 4 
26 GIUBBINO  IN  GORETEX TIPO SUMMER 35 

N. progressivo 
 

CAPI DI VESTIARIO INVERNALE Quantità 

1 GIACCA INVERNALE  MACHILE IN CORDELLINO DI PURA 

LANA VERGINE 100% TIPO MARZOTTO 

1 

2 PANTALONI INVERNALI MASCHILI “    “      “ 3 
3 CAMICE UOMO MANICA LUNGA COTONE 100% 8 
4 BERRETTO DA UOMO COMPLETO DI FREGIO E SOGGOLO 2 
5 CALZE UOMO DI LANA 100% 6 (paia) 
6  SCARPE INVERNALI DA UOMO IN VITELLO 1 (paia) 
7 CINTURA DI PELLE NERA 2 
8 CRAVATTA 2 
9 MAGLIONE DI LANA 100%  2 
10 GRADI METALLICI 2 

(COPPIE) 
11 TRINACRIE GRANDI 2 

(COPPIE) 
12 GIACCONE IN GORETEX 1 

 
TERMINE DI CONSEGNA : entro gg. 30 dalla formalizzazione del rapporto 
contrattuale 
 



 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

  

 Il Responsabile del Settore:Dr. Coppolino Salvatore 
            
 

Pag.: 3/7 
 

 
 

Settore Polizia Municipale  

Comune 
di 

Partinico 
 

Provincia di 
Palermo 

 
www.comune.partinico.
pa.it 

 

 
LUOGO DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Comune di Partin ico P.zza 
Umberto I . 
FONTE DI FINANZIAMENTO E PAGAMENTO IMPORTO DELLA 
FORNITURA: la fornitura è finanziata con i fondi del Bilancio Comunale con 
impegno assunto a carico del competente capitolo di spesa e negli esercizi 
finanziari di competenza. 
I pagamenti verranno effettuati a mezzo bonifico bancario secondo quanto 
previsto dal Capitolato speciale d’oneri. 
 PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE : 
a) Termine per la ricezione delle offerte: per partecipare alla gara le Ditte 
dovranno far pervenire presso l’Uff. Protocollo Generale del Comune di 
Partinico Piazza Umberto 1°n. c.a.p. 90047 Partinic o (PA) a mezzo 
raccomandata del servizio postale statale, ovvero mediante agenzia di recapito 
autorizzata o consegna a mano, il plico sigillato, entro un’ora prima di quella 
fissata per l’espletamento della gara. Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad 
esclusivo carico dei mittenti. 
b) Caratteristiche del plico: il plico deve essere sigillato con ceralacca sulla 
quale deve essere impressa l’impronta di un sigillo, idoneo all’uso, a scelta della 
Ditta controfirmato sui lembi di chiusura e deve recare all’esterno oltre 
l’intestazione del mittente e all’indirizzo la seguente scritta:“ OFFERTA PER LA 
GARA DEL GIORNO 25 Gennaio 2010 ALLE ORE 11,00 relativa alla fornitura 
vestiario estivo per una parte del personale P.M. e la fornitura di vestiario 
invernale per il Comandante e un Agente di P.M.” 
Il plico deve contenere all’interno, pena l’esclusione della gara, due buste, a 
loro volta sigillate con ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura recanti 
l’intestazione del mittente e la dicitura,rispettivamente A – Documentazione” e 
“B – Offerta economica”. 
BUSTA “A – Documentazione”: 
La predetta Busta dovrà contenere a pena di esclusi one: 
a) Dichiarazione,  sottoscritta dal legale rapprese ntante della Ditta, resa ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, che dopo avere indicato l’oggetto della fornitura, la 
denominazione con la relativa Partita IVA, le generalità del titolare ed il codice 
fiscale, attesti: 
di avere preso conoscenza del bando di gara e delle condizioni locali nonché di 
tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sull’offerta, sulle 
condizioni contrattuali e sulla esecuzione del servizio nonché di avere giudicato 
l’importo contrattuale complessivo remunerativo e tale da consentire l’offerta 
prodotta e di essere a conoscenza delle sanzioni previste dall’art. 5 della L.N. 
687 dell’8/10/84, in caso di mancata stipula del contratto, e delle norme che 
regolano il finanziamento e l’erogazione dei servizi dati in concessione; 



 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

  

 Il Responsabile del Settore:Dr. Coppolino Salvatore 
            
 

Pag.: 4/7 
 

 
 

Settore Polizia Municipale  

Comune 
di 

Partinico 
 

Provincia di 
Palermo 

 
www.comune.partinico.
pa.it 

 

che il prestatore di servizi è esente dalle cause di esclusione dalla 
partecipazione alla gara d’appalto cosi come previsto dall’art. 38 del 
D.Lgs.163/06 e s.m.i.; 
·  di accettare tutte le condizioni e norme contenute nel presente bando e nel    
   capitolato speciale d’appalto ; 
·  di non trovarsi nella incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione;  
b)  Capacità tecnica : la capacità tecnica dovrà essere dimostrata ai sensi 
dell’art. 42, punto 1, lett. a) del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i . 
Certificato di iscrizione alla C.C. I. A.A. per la categoria idonea ed inerente al 
Servizio da effettuare, di data non anteriore a sei mesi da quella fissata per la 
gara; 
Certificato generale del casellario giudiziale, rilasciato dalle competenti autorità, 
in data non anteriore a sei mesi da quella fissata per la gara. 
Tale certificato deve riguardare: 
b.1) Imprese individuali: Il titolare e tutti i direttori tecnici, se si tratta di 
persone diverse dal titolare; 
b.2) Società commerciali, cooperative e loro consor zi: 
§  tutti i direttori tecnici delle società di qualsiasi tipo, cooperative e loro 
consorzi, nonché: 
§  tutti i soci accomandatari nel caso di società in accomandita semplice; 
§  tutti i componenti la società nel caso di società in nome collettivo; 
§  tutti gli Amministratori muniti di poteri di rappresentanza nel caso di società di 
qualunque tipo. 
c) Certificato della Cancelleria del Tribunale competente, Sezione 
Fallimentare, rilasciato in data non anteriore a due mesi da quella fissata per la 
gara, dal quale risulti che nei confronti dell’ Agenzia della compagnia 
Assicurativa non sia in corso una procedura concorsuale e che non è 
intervenuta dichiarazione di fallimento,né sussiste concordato preventivo; 
BUSTA “B – Offerta Economica”: 
La Predetta Busta dovrà contenere a pena di esclusi one: 
Offerta Economica, con l’indicazione del ribasso unico percentuale espresso 
sia in cifre che in lettere. In caso di discordanza fra l’importo espresso in cifre e 
quello espresso in lettere sarà ritenuto valido quello più conveniente per l’Ente. 
L’Offerta deve essere inserita da sola in apposita busta sigillata con ceralacca e 
controfirmata sui lembi di chiusura. L’Offerta deve essere sottoscritta con firma 
leggibile e per esteso dal titolare o da un suo procuratore (munito di regolare 
mandato, che dovrà essere allegato in originale o in copia autenticata), quando 
si tratti di Ditta individuale; dai legali rappresentanti quando si tratta di Società o 
Enti, Cooperative o Consorzi di Cooperative. 
Inoltre, ai sensi dell’art. 86 comma 5 ed art. 87 c omma 2,potranno essere 
richieste giustificazioni pertinenti agli elementi costitutivi dell’offerta. 
A parità di offerta si procederà al sorteggio. 



 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

  

 Il Responsabile del Settore:Dr. Coppolino Salvatore 
            
 

Pag.: 5/7 
 

 
 

Settore Polizia Municipale  

Comune 
di 

Partinico 
 

Provincia di 
Palermo 

 
www.comune.partinico.
pa.it 

 

AVVERTENZE 
Si farà luogo all’esclusione dalla gara nei seguenti casi: 
Quando manca l’impronta del sigillo sulla ceralacca che sigilla il plico; 
Quando l’offerta pervenga oltre il termine stabilito; 
Quando l’offerta non sia debitamente sottoscritta; 
Quando l’offerta non sia inserita da sola in apposita busta sigillata con 
ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura; 
Quando l’offerta è condizionata o espressa in modo indeterminato, o con 
semplice riferimento ad altra offerta propria o di altri; 
Quando manchi o risulti incompleto o irregolare anche uno solo dei documenti 
richiesti, salvo i casi in cui si possa procedere alla regolarizzazione dei 
documenti per cui è previsto il bollo;  
Quando risulti che la ditta sia in stato di fallimento, di liquidazione, di 
cessazione di attività, di concordato preventivo e di qualsiasi altra situazione 
equivalente; 
Quando risulti che vi sia in corso una procedura di cui al punto precedente; 
Quando risulti che il titolare o il legale rappresentante abbia riportato condanna, 
con sentenza passata in giudicato per un reato che incida gravemente sulla 
moralità professionale; 
Quando sia accertato, con qualsiasi mezzo di prova dall’Ente Appaltante che il 
titolare o legale rappresentante della Ditta abbia commesso un errore grave 
nell’esercizio della sua professionalità, o non sia in regola con le norme sui 
contributi sociali, o con gli obblighi concernenti le dichiarazioni in materia di 
imposte e tasse, o abbia reso dichiarazioni false in merito ai requisiti e 
condizioni rilevanti per concorrere all’appalto;. 
Quando le Ditte partecipanti non abbiano  presentato la Licenza Prefettizia per 
la commercializzazione di divise e accessori per la Polizia Municipale.  
Le Ditte partecipante, a pena esclusione, dovranno  produrre in sede di gara di 
ogni singolo capo di vestiario le relative schede tecniche e una ulteriore 
dichiarazione sostitutiva di notorietà attestante la perfetta rispondenza dei capi 
che si intendono fornire con le specifiche tecniche indicate nel  Capitolato 
speciale d’appalto, con la possibilità dell’Ente, a tutela, di effettuare controlli di 
qualità e corrispondenza alle prescrizioni indicate nello stesso. 
Inoltre le Ditte partecipanti dovranno produrre in sede di gara, pena 
l’esclusione, le seguenti certificazioni: Certificato ISO 9000/2000 delle Ditte 
produttrici per quanto riguarda l’abbigliamento (giacche, pantaloni, camicie), per 
quanto riguarda le calzature dovranno produrre il certificato rilasciato dal 
produttore. Certificato ISO 9001:2008 delle ditte produttrici (con marchio 
certificato ECOLABEL) per quanto riguarda le calzature. 
Altresì le Ditte partecipanti dovranno presentare, pena l’esclusione, catalogo 
delle calzature in originale timbrato e firmato dalle Ditte produttrici. 
Le imprese che si trovino nelle condizioni ostative,previste dall’art. 2 della legge 



 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

  

 Il Responsabile del Settore:Dr. Coppolino Salvatore 
            
 

Pag.: 6/7 
 

 
 

Settore Polizia Municipale  

Comune 
di 

Partinico 
 

Provincia di 
Palermo 

 
www.comune.partinico.
pa.it 

 

23.12.82 n. 936, debbono astenersi tassativamente dal chiedere di essere 
invitate a partecipare alla gara, a pena delle sanzioni previste. 
I documenti, possono essere autocertificati ai sens i del D.P.R. n. 445 del 
28/12/2000 s.m.i., in tal caso le autocertificazion i devono essere 
accompagnate, a pena di esclusione dalla gara, da f otocopia di valido 
documento di riconoscimento. 
In tale autocertificazione non è ammesso un generico riferimento al certificato 
sostituito, si dovrà invece riportare testualmente quanto attestato dalla Pubblica 
Amministrazione. 
All’aggiudicazione seguirà la stipula del contratto, e tutte le spese saranno a 
carico della ditta. 
In presenza di tale accertamento la ditta aggiudicataria resta vincolata all’offerta 
formulata. 
I partecipanti alla gara saranno vincolati all’offerta prodotta per un periodo di 
180 giorni. 
Trascorso infruttuosamente tale periodo è facoltà delle Ditte chiedere per 
iscritto il ritiro motivato dell’offerta senza avere diritto a risarcimento o 
indennizzo alcuno. 
La stipula del contratto è subordinata alla presentazione della documentazione 
comprovante il possesso dei requisiti e dei titoli dichiarati. 
L’Amministrazione comunale si riserva la facoltà insindacabile di non dare luogo 
alla gara, nonché di sospenderla e di posticipare la data della stessa senza che 
i concorrenti possano accampare alcuna pretesa a riguardo; inoltre si riserva di 
non aggiudicare il servizio, se lo riterrà opportuno per ragioni di pubblico 
interesse . 
L’Amministrazione si riserva di disporre con provvedimento motivato ove ne 
ricorre la necessità, la riapertura della gara e l’eventuale ripetizione delle 
operazioni di essa. 
Il Capitolato Speciale con le caratteristiche della  fornitura, è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Partinic o,  altresì  è visionabile 
presso il Settore Polizia Municipale sito in via Ca tanzaro, 7 – Partinico.  
Ai sensi dell’art. 48 della L.R. n.10/93 il Responsabile dell’attività istruttoria, 
propositiva preparatoria ed esecutiva in materia contrattuale relativamente alla 
presente gara è L’Isp. Capo Rosa Safina, nella qualità di Responsabile dell’Uff. 
Segreteria. 
Il Responsabile del Settore è il Comandante della P.M. Dr. Coppolino Salvatore 
Si rende noto che il Bando di gara è stato approvato con determinazione del 
Responsabile del Settore n. 148 del 21/12/2009 
- det. R.G.n. 2289 del 21/12/2009; 
- pubblicato integralmente: all’Albo Pretorio del Comune e sul sito Internet 

www.comune.partinico.pa.it; 
 



 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

  

 Il Responsabile del Settore:Dr. Coppolino Salvatore 
            
 

Pag.: 7/7 
 

 
 

Settore Polizia Municipale  

Comune 
di 

Partinico 
 

Provincia di 
Palermo 

 
www.comune.partinico.
pa.it 

 

 
Partinico 30/12/2009                 
 
Il Responsabile del Procedimento  
        Isp.Capo Rosa Safina   

                                                                          Il Comandante della P.M. 
                                                                            Dr. Coppolino Salvatore 


